CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 57 de 28/04/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 636079 e CRC: ECD4B427). Pág: 1/1

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 057/CMGAB11/2025
Autor Ver. AUGUSTINHO FIGUEIREDO

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, na forma regimental, requer o envio de expediente ao
Deputado Federal, Lúcio Mosquini, solicitamos uma Emenda Parlamentar no valor de R$
700.000,00 (setecentos mil reais) para a realização de consultas neurológicas e exames de
eletroencefalograma (EEG), em Guajará-Mirim/RO.

JUSTIFICATIVA

Considerando as necessidades emergentes e demandas identificadas no município de
Guajará-Mirim/RO, solicitamos a Emenda Parlamentar no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais) para destinar recursos à realização de consultas neurológicas e exames de
eletroencefalograma (EEG).

As consultas neurológicas são fundamentais para o diagnóstico e tratamento de doenças
neurológicas como epilepsia, demência, Parkinson e outras condições que afetam o sistema
nervoso. O exame de eletroencefalograma (EEG) é uma ferramenta importante para avaliar a
atividade elétrica do cérebro, auxiliando no diagnóstico de condições referente as desordens
neurológicas.

A realização dessas consultas e exames permitirá um diagnóstico precoce e tratamento
eficaz de doenças neurológicas, reduzindo o deslocamento da população para outros municípios
e ampliando o acesso a cuidados especializados, contribuindo assim para a melhoria da
qualidade de vida e bem-estar dos cidadãos.

Guajará-Mirim, 28 de abril de 2025.

Augustinho Figueiredo
Vereador do MDB

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por AUGUSTINHO FIGUEIREDO DE ARAÚJO, Vereador
(a), em 28/04/2025 às 11:07, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº
12.656 de 20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 636079 e o código verificador ECD4B427.

Docto ID: 636079 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=636079&CRC32=ECD4B427